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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá augmentovou realitou jakoţto novým nástrojem interak-

tivní komunikace s důrazem na praktické vyuţití v marketingu. Cílem práce je popsat jed-

notlivé druhy aplikací augmentové reality v marketingových komunikacích a zjistit, jakým

způsobem je augmentová realita vnímána a přijímána populací, ve srovnání s jinými ko-

munikačními formáty v rámci marketingu. Práce je dělena na teoretickou a analytickou

část. Teoretická část se snaţí obsáhnout definici, historický vývoj, technologické platformy

a vyuţití augmentové reality a její význam z pohledu teorie komunikace. Praktická část

obsahuje ukázky vyuţití augmentové reality v marketingových komunikacích a výzkum

prostřednictvím focus group, který se snaţí odpovědět na to, zda bude augmentová realita

přijata jako běţný komunikační prostředek a zda jsou reklamní sdělení, prezentovaná jejím

prostřednictvím, akceptovatelnější, neţ klasické reklamní formáty.

Klíčová slova: augmentová realita, virtuální realita, gamifikace, ambientní média, podpora

prodeje, chytrý telefon, virální marketing, videomapping, word-of-mouth, focus group

ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with augmented reality as a new tool for interactive communi-

cation with emphasis on practical use in marketing. Its goal is to describe individual types

of augmented reality applications in marketing communications and find out how is aug-

mented reality perceived a accepted by the population in comparison with other communi-

cation formats in marketing. The thesis is divided into theoretical and analytical parts. The

theoretical part aims to cover the definition, historical development, technology platforms

and use of augmented reality and its importance in terms of communication theory. The-

practical part contains examples of using augmented reality in marketing communications

and research through focus group that tries to answer whether will augment reality be ac-

cepted as a normal means of communication and whether advertising messages presented-

through it are more aceptable than traditional advertising formats.

Keywords: augmented reality, virtual reality, gamification, ambient media, sales promoti-

on, smartphone, viral marketing, videomapping, word-of-mouth, focus group
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ÚVOD

Augmentová realita a její vyuţití v marketingových komunikacích je velmi zajímavým

tématem. Především z pohledu kreativity, originality a nadčasovosti patří AR k nejpřitaţli-

vějším formám reklamních sdělení. Díky rychlému vývoji mobilních technologií nachází

AR čím dál větší vyuţití, hlavně v oblasti zábavy a marketingu. V práci je pouţito mnoho

případových studií, které dopomohou čtenáři k lepšímu pochopení fungování AR v marke-

tingu.

Cílem práce je definovat a zařadit AR jakoţto prostředek marketingových komunikací a na

testovaném vzorku budou demonstrovány výhody i moţná omezení tohoto formátu. Za

pomocí šetření s diskusní skupinou (focus group) bude zjištěno, jakým způsobem je aug-

mentová realita vnímána a přijímána respondenty a jaké vyvolává emoce.

Účelem této bakalářské práce je moţné vyuţití poznatků a výsledků v dalším studiu a zpří-

stupnění jejího obsahu třetím stranám - marketingovým agenturám či jednotlivcům.

S ohledem na téma práce, bude na začátku definován pojem AR a poté ihned začleněn do

kontextu marketingového komunikačního mixu. Nezbytností je také popis historického a

technologického vývoje AR, pohled na vyuţívaná zařízení a odhad moţných vlivů a dopa-

dů na člověka a společnost. V praktické části budou obsaţeny ukázky rozličných aplikací

AR, které budou slouţit také jako vzorky pro výzkum pomocí focus group. Jednotlivé ko-

munikáty budou rozebrány a podrobeny názorům a doporučením respondentů diskusní

skupiny. Na závěr budou vybrány klíčové odpovědi a vyvozeny výsledky. Výstupem práce

bude SWOT analýza, doporučení pro vyuţití AR a případný nástin dalších moţností rozší-

ření výzkumu.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 AUGMENTOVÁ REALITA V MARKETINGOVÉ TEORII

1.1 Vymezení pojmu

Pojem agumentová, augmentovaná nebo rozšířená realita lze definovat jako aplikaci po-

skytujícím jejím uţivatelům přímý nebo nepřímý pohled na reálné prostředí (skutečný

svět), jehoţ části jsou doplněné - rozšířené, resp. obohacené o dodatečné digitální vizuální

prvky. (Jurášková, 2012, s. 30) Další moţným pohledem je, ţe AR je střední cestou mezi

virtuální realitou (absolutně umělá) a telepresencí (absolutně reálný přenos, např. video-

konference). (Azuma, 1997, s. 2) Augmentace se obvykle provádí v reálném čase v souvis-

losti s enviromentálními prvky. Pomocí nejnovějších AR techniky a technologie, se infor-

mace o okolním reálném světě stává interaktivní a digitálně pouţitelná. (Furth, 2011, s. 3)

1.2 AR v odborné literatuře

V odborné literatuře zaměřené na marketing není věnováno AR příliš mnoho prostoru,

jelikoţ se jedná o poměrně nový trend v oblasti marketingových komunikací. Většina do-

hledatelných zmínek o tomto fenoménu, je elektronického původu, především na internetu.

Avšak v technické literatuře se dostává tomuto tématu větší pozornosti. Především aplikace

ve strojírenství, lékařství, umění, školství, zbrojním a automobilovém průmyslu naznačují,

ţe tato technologie je naprosto uţitečným nástrojem ulehčujícím práci a zvyšujícím pro-

duktivitu a přesnost.

1.3 Zařazení do sloţek komunikačního mixu

Augmentovou realitu lze zařadit do různých sloţek komunikačního mixu. Můţe slouţit k

podpoře tradičních formátů, a také ve spolupráci s nimi, pomáhat k synergickým efektům

sdělení. Rozšířená realita dokáţe oţivit statický "off-line" obsah. "Augmented reality se

nejčastěji řadí mezi formy ambientních médií (ambientního marketingu), ale také je zařa-

zován do oblasti mobile marketingu, on-line marketingu a díky svému častokrát zábavnímu

obsahu se stává i součástí virálních kampaní, které si lidé rádi přeposílají." (Jurášková,

2012, s. 30)

1.3.1 Přímý marketing

 Tištěná média - V tiskových sděleních můţe rozšířená realita pomoci doplnit vjem

o dodatečnou audiovizuální sloţku, pomocí videí, animací a zvuků. Pomocí chytré-

ho telefonu můţou výrobky v katalozích "oţít". Švédská IKEA představila katalog

s prvky augmentové reality, který umoţňuje zákazníkovi pomocí chytrého telefonu

zobrazit rozšířený obsah - fotogalerie, úloţné prostory nábytku, 3d pohledy, rozho-

vor s návrhářem...(Ikea's Augmented, 2012)

 On-line marketing - "Nakupování po internetu přináší mnoho výhod jak konečným

kupujícím, tak kupujícím z řad firem. Můţe být pohodlné - zákazníci se nemusí pro-

dírat dopravní zácpou, hledat místo k zaparkování a shánět a prohlíţet produkty

mezi nekonečnými regály. Mohou si prohlíţet katalogy zaslané elektronickou poš-

tou, procházet internetové stránky a porovnávat ceny zboţí, aby našli tu nejvýhod-

nější nabídku." (Kotler, 2007, s. 182)

V oblasti e-commerce (internetovém obchodování) lze rozšířenou realitu vyuţít ja-

ko dokonalý nástroj pro předvádění virtuálních výrobků. Zejména oblast módy a

módních doplňků skýtá veliké moţnosti. Kupříkladu firma Bella Luce integrovala

na svůj web aplikaci, díky které je moţno si vyzkoušet šperky. Díky značkovacímu

kódu, který se umístí například na prst, si můţe zákaznice vybírat z digitálních ko-

pií reálných prstenů a poté si také objednat.

Dalším počinem firmy IKEA je virtuální on-line katalog v chytrém telefonu. Náby-

tek je moţné díky augmentové realitě virtuálně umístit například do obývacího po-

koje a prohlédnout si jak by na vypadal. (IKEA takes, 2010)

 Teleshopping - Patří spíše k budoucím moţnostem vyuţití. Divák si bude moci vy-

zkoušet inzerovaný produkt a telefonicky objednat.

1.3.2 Reklama

U veškerých venkovních propagačních aktivit za pomocí AR vzniká velmi často WOM

(word-of-mouth) efekt a virální šíření pořízeného záznamu.

 Televizní reklama - Umoţní nové umisťovaní produktů do vysílání. Bude se jednat

vylepšený product placement s personalizovanými sděleními. Kupříkladu v pořa-

dech o vaření bude moţnost zobrazit recept a nejjbliţší obchod, kde koupit surovi-

ny pro přípravu pokrmu.


[…]


módy, potravin, automobilů, zařízení domácnosti či zábavního průmyslu. AR nabízí také

doplnění "klasických" médií o dynamickou sloţku, ať uţ se jedná o billboardy, tiskovou

inzerci nebo televizní reklamy. Velmi důleţité je věnovat pozornost novým trendům,

zejména pak Google Glass a pokusit se chytit a "osedlat" si tuto novou technologii a mar-

ketingově ji vyuţít.

Co se týče obsahu reklamních sdělení, ideální AR kampaň by měla: být vtipná, kreativní,

pozitivní, personalizovaná, obsahovat prvky gamifikace, být jednoduchá pro interakci a

mít moţnost sdílení na sociálních sítích. Naopak není vhodné zobrazovat agresi a násilí,

obtěţovat okolí a pouţívat komplikovaná řešení, vyţadující výraznou aktivitu uţivatele.

Na prvním místě je tedy produkt. Pokud je pouţití AR zvoleno jako vhodné pro propagaci

daného produktu, pak by mohla formulace ideální aplikace vypadat následovně:

Zábavná, snadno ovladatelná aplikace, která za pomocí herních mechanizmů upoutá

pozornost celé rodiny a umoţňuje sdílet obsah na sociálních sítích.

8.3 Návrhy na rozšíření výzkumu

V této práci provedeno šetření pomocí focus group a analýza jiţ realizovaných kampaní.

Bylo by vhodné se dostat do problematiky hlouběji stanovením návazných hypotéz a pro-

vést kvantitativní výzkum na větším vzorku respondentů. V rámci výzkumu by se daly také

realizovat vlastní aplikace, které by se formovaly dle spotřebitelské vkusu, avšak bylo by

nutné investovat do vývoje čas i peníze. Díky takto získaným poznatkům by se dala s vyšší

mírou predikovat úspěšnost kampaní zaloţených na augmentové realitě a vyuţít tak výstu-

pů v marketingové praxi v širším měřítku.

8.4 Osobní přínos práce

Táto práce mi pomohla do hloubky poznat technologii AR a seznámit se s kreativními a

inovativními kampaněmi světových značek. Zjištěné poznatky mě utvrdili v přesvědčení,

ţe v marketingové oblasti je neustále prostor pro inovace a kreativitu. Zároveň jsem byl

překvapen kolika moţnými způsoby je moţné vyuţít augmentovou realitu mimo marke-

ting.

ZÁVĚR

Nelze tvrdit, ţe by uţivatelé byli natolik ohromeni augmentovou realitou, ţe by ji upřed-

nostňovali před ostatními formáty reklamy, ale je pro ně novinkou a proto má větší šanci

zaujmout, alespoň v první fázi. Velkou výhodou AR je to, ţe je provázána s technologic-

kým rozvojem televizního vysílání, mobilních telefonů, tabletů a výpočetní techniky. Z

toho vyplývá, např. oproti tiskové reklamě, ţe se bude nadále rozšiřovat mezi veřejností a

v dalších letech bude i nadále inovativní, minimálně v ohledu kvality grafického zpracová-

ní. Tento typ reklamy umí být zábavný i hravý, jen za ním musí stát ta správná myšlenka či

vhodný koncept. Velký rozkvět AR bude, dle všech předpokladů, znamenat uvedení Goo-

gle Glass na trh k masovému vyuţití. Nevýhodou AR je moţný vývoj k obtěţující reklamě

ve veřejném prostoru a zřejmě bude nutné stanovit nová legislativní pravidla. Moţnou ba-

riéru rozvoje AR lze vypozorovat v menších zemích, naopak anglosaský a asijský trh po-

skytuje široké technologické zázemí a disponuje dostatečnou kupní silou.

Byly popsány jednotlivé druhy aplikací augmentové reality v marketingových komunika-

cích. Bylo provedeno šetření za pomocí focus group, jehoţ výstup poslouţil k následné

SWOT analýze a formulacím odpovědí na poloţené výzkumné otázky a bylo tak dosaţeno

stanovených cílů bakalářské práce.

V1 - Jak bude augmentová realita přijata jako marketingový komunikační nástroj

veřejností?

Augmentová realita, jakoţto forma marketingových komunikací, byla přijata velmi pozi-

tivně. Po seznámení s pojmem a ukázkami reklamních kampaní cílová skupina rychle při-

jala tento způsob komunikace sdělení, avšak jiţ rozporuplnější byly reakce na samotný

obsah.

V2 - Jak působí a jaké emoce vyvolává AR u veřejnosti?

U respondentů šetření se objevila celá škála hodnocení a reakcí, od smíchu aţ po znechu-

cení. AR působí silně na emoční stránku díky nezvyklé vizuální sloţce, kterou je většinou

pro obecenstvo novinkou. Pozitivně byly hodnoceny především komunikáty praktické,

vtipné, s překvapivým vyústěním, negativně pak komunikáty obsahující násilí nebo aplika-

ce, které mají jen krátkodobé vyuţití a mají za cíl pobavit a nemají ţádnou přidanou hod-

notu. AR je vnímána jako novinka, ale v diskusní skupině nebyl zaznamenán zvýšený zá-

jem o tuto technologii, pro běţného uţivatele se tak jedná "jen" o další formu reklamy.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2D

3D

AR

2 dimenzionální

3 dimenzionální

Augmentová realita.

AV

BMW

GPS

HMD

QR

MARS

SMS

SWOT

USD

USPS

WiFi

WIMP

Augmentová virtualita.

Bayerische Motoren Werke

Global Positioning System

Head Mounted Display

Quick Response

Mobile Augmented Reality System

Short Message Service

Strenghts Weaknesses Opportunities Threats

United States dollar

United States Postal Service

Wireless Fidelity

Windows, Icons, Menus, Pointer

WOM Word of mouth.
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