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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 A

2 Nastavení cílů a metod práce 30 B

3 Úroveň teoretické části práce 50 B

4 Úroveň analytické části práce 50 B

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 B

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 B

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 B
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,34 B

Připomínky a hodnocení práce:

Práce uvedeného autora plní po obsahové stránce veškeré náležitosti, které má
splňovat práce dané úrovně. Obecně pro celou práci bych autorovi vytknul, že nesprávně užil
šablonu pro kvalifikační práce a některé prvky práce neobsahuje. V rámci teoretické části
práce v některých místech autorovi chybí označení zdrojem a jsou vkládány obrazové
materiály navíc. Z pohledu obsahového této části práce nemám co vytknout.

V rámci praktické části práce bych autorovi vytknul popisné uvedení několika
příkladů augmentové reality, naopak kladně hodnotím fakt, že autor pracoval s více
aplikacemi v rámci focus group.

Práci navrhuji k obhajobě s celkovým hodnocením B – velmi dobře

Otázky k obhajobě:
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